
 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 
 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Prot. 1118/C.14 

Monghidoro, 13 Giugno 2018 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per avvio procedura di affidamento del Servizio mensa 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’Avviso pubblico del MIUR prot.n.10862 del 16.09.2016 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento “ 2014-

2020 – Avviso pubblico: “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonche per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa  - Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 - Autorizzazione progetto 10.1.1A-

FSEPON-EM-2017-94 con la quale è stato autorizzato il progetto e l’impegno di spesa;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 26/01/2018, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018; 



 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 
 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-94 “Apri … Amo la scuola!” , CUP N° 

D59G17000880007, prevede per la realizzazione dei moduli formativi “Scuola aperta: dal testo alla scena”e 

“Scuola aperta: matematica e scienze in azione” la fruizione di un servizio mensa quantificato in Euro 

1.400,00;  

RILEVATA la non presenza di Convenzioni attive in CONSIP, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura. Le Convenzioni attive presenti non contemplano infatti un servizio mensa 

effettuato presso i locali scolastici;  

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un’Azienda fornitrice di Servizio mensa reso in loco 

per l’intervento a valere sul progetto  10.1.1A-FSEPON-EM-2017-94; 

CONSIDERATO l’importo massimo a modulo di euro 1.400,00 (millequattrocento/00) previsto in progetto 

per l’affidamento del servizio mensa, importo pertanto inferiore al limite stabilito dal Consiglio di Istituto 

pari ad Euro 3.000,00 per l’affidamento diretto di lavori/servizi/forniture;  

CONSTATATA pertanto la possibilità di procedere direttamente all’individuazione di un operatore 

economico con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione.  

DATO ATTO di quanto stabilito dagli artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, artt. 33 commi 1 e 3 e 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44:  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”.  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

CONSIDERATO che con il servizio di refezione del Comune di Monghidoro sono già attive forme di 

collaborazione per le attività di ristorazione per gli studenti, in virtù della qualità del servizio erogato e della 

viciniorità (il servizio viene espletato nei locali mensa del plesso della scuola primaria) che consente agli 

studenti di consumare i pasti caldi e confezionati sul momento. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

Art. 1 Oggetto  

L’avvio della procedura di affidamento al Comune di Monghidoro con sede in Via Matteotti 1, 40063 a 

Monghidoro (BO) P.IVA 00515471209/C.F. 00562720375, con stipula di apposita convenzione, per la 

prestazione di un servizio mensa presso i locali scolastici atto a garantire la realizzazione dei Moduli 

Formativi “Scuola aperta: dal testo alla scena”e “Scuola aperta: matematica e scienze in azione” nell’ambito 

del Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-94 “Apri...Amo la scuola”.  

Il servizio sarà comprensivo di:  

1 primo piatto, 1 secondo piatto, 1 dolce (in alternativa frutta), pane e acqua per ciascun fruitore.  



 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 
 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Art. 2 Importo  

L’importo di spesa previsto per il servizio è il seguente: 

• alunni: € 7,00 (comprensivo di IVA) a pasto effettivamente consumato 

• docenti: gratuità. 

Art. 3 Tempi di esecuzione  

Il servizio mensa dovrà essere realizzato seguendo la seguente calendarizzazione:  

“Scuola aperta: dal testo alla scena”: 18-22 giugno 2018 

“Scuola aperta: matematica e scienze in azione”: 25-29 giugno 2018 

N° fruitori: 20 alunni primo modulo e 26 alunni secondo modulo 

Luogo di fruizione del servizio mensa (prestazione del servizio): Scuola Primaria di Monghidoro – Sede Via 

Michele dei Ramazzotti, 22 

Orario di fruizione: dalle ore 12.30 alle ore 13.00 

Art. 5 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento Carmelo Adagio, Dirigente Scolastico, come da 

nomina Prot. n. 1499 - 4 Settembre 2017.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Carmelo Adagio  

Firma omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs n. 39/93 

 


